ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ SƠN

Số: 38/PA-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Sơn, ngày 27 tháng 4  năm 2023

PHƢƠNG ÁN

Thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU của BTV Huyện ủy huyện Hà Trung

 về “Tăng cƣờng công tác lãnh đạo của cấp ủy đối với vận động Nhân dân

hiến đất mở đƣờng giao thông nông thôn trên địa bàn huyện”

Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy huyện Hà

Trung về “Tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy đối với việc vận động Nhân

dân hiến đất mở đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện”.

Căn cứ Kế hoạch hành động số 67-KH/ĐU ngày 06 tháng 4 năm 2023 của

Đảng ủy xã Hà Sơn về thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU của BTV Huyện ủy

huyện Hà Trung về “Tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy đối với vận động

Nhân dân hiến đất mở đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện”.

UBND xã Hà Sơn xây dựng Phương án vận động nhân dân hiến đất, hiến

công trình để mở rộng, cứng hóa đường giao thông trên địa bàn xã giai đoạn

2023 - 2028. Nội dung cụ thể như sau:
II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung.

Tạo chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện về giao thông nông thôn, cảnh quan

đường làng, ngõ xóm khang trang theo hướng đô thị; phấn đấu đến năm 2028

100% hệ thống giao thông nông thôn được mở rộng, nâng cấp, đảm bảo nhu cầu

đi lại của Nhân dân, tạo tiền đề để phát triển kinh tế - xã hội.

2. Chỉ tiêu cụ thể.

- Đường tỉnh; Vận động Nhân dân giải tỏa hành lang an toàn giao thông,

chống lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

- Đường huyện: Vận động Nhân dân hiến đất, tài sản mở rộng mặt đường

tối thiểu từ 7,5m trở lên.

- Đường xã: Vận động Nhân dân hiến đất, tài sản mở rộng mặt đường tối

thiểu từ 6,5m trở lên.

- Đường thôn: Vận động Nhân dân hiến đất, tài sản mở rộng mặt đường

tối thiểu từ 5,5m trở lên.

- Đường ngõ: Vận động Nhân dân hiến đất, tài sản mở rộng mặt đường tối

thiểu từ 4,0m trở lên.

3. Yêu cầu.

Công tác triển khai thực hiện phải tích cực, linh hoạt, sáng tạo, đồng bộ,

hiệu quả, hoàn thành đúng chỉ tiêu đề ra. Quá trình thực hiện phải khảo sát

đánh giá đúng hiện trạng; đưa ra giải pháp phù hợp, đồng thời nâng cao vai trò

trách nhiệm các cấp, các ngành trong việc tuyên truyền vận động nhân dân

hiến đất, hiến công trình tài sản mở rộng nâng cấp hệ thống giao thông trên địa

bàn xã.
III. NỘI DUNG

2

        1. Kết quả kiểm tra đánh giá thực trạng hệ thống giao thông trên địa

bàn xã cụ thể nhƣ sau:

1.1. Đƣờng tỉnh (508B): Thuộc tỉnh quản lý, hiện trạng mặt đường từ 5,5

đến 11m đề nghị tỉnh đầu tư mở rộng.

1.2. Đƣờng huyện (đường Đông Sơn): Thuộc huyện quản lý đã xuống

cấp. Đề nghị huyện đầu tư nâng cấp.

1.3. Đƣờng xã:

Trên địa bàn xã có 5 tuyến đường xã, với tổng chiều dài 7,5km. Trong đó

có 4 tuyến đường đảm bảo chiều rộng mặt đường; còn 01 tuyến chưa đảm bảo

mặt đường, Tuyến đường Thôn Vĩnh An cần xây dựng phương án mở rộng mặt

tuyến đường.

( có biểu 01 kèm theo)

1.2. Đƣờng thôn: Trên địa bàn xã có tổng số 21 tuyến đường thôn, với

tổng chiều dài 9,7km. Trong đó có 12 tuyến đã đạt tiêu chuẩn không cần phải

mở rộng và 9 tuyến không đạt, cần mở rộng mặt đường tương ứng với 2.500m.

Cụ thể các thôn như sau:

- Thôn Vĩnh an: có 2 tuyến đường thôn. Trong đó có 01 tuyến đủ tiêu

chuẩn, còn 01 tuyến chưa đạt tiêu chí, cần phải mở rộng mặt đường.

- Thôn Hà Hợp: có 5 tuyến đường thôn. Trong đó có 02 tuyến đủ tiêu

chuẩn, còn 03 tuyến chưa đạt tiêu chí, cần phải mở rộng mặt đường.

- Thôn Cẩm cường: có 5 tuyến đường thôn và cả 5 tuyến chưa đạt tiêu chí,

cần phải mở rộng mặt đường.

- Thôn Chí Phúc: Không có đường thôn.

- Thôn Quý tiến: có 3 tuyến đường thôn. Trong đó cả 3 tuyến đủ tiêu

chuẩn, không phải mở rộng mặt đường.

- Thôn Ngọc sơn: Không có đường thôn.

- Thôn Giang Sơn 9: có 4 tuyến đường thôn. Trong đó cả 4 tuyến đủ tiêu

chuẩn, không phải mở rộng mặt đường.

- Thôn Giang Sơn 10: có 2 tuyến đường thôn. Trong đó cả 2 tuyến đủ tiêu

chuẩn, không phải mở rộng mặt đường.

( có biểu 02 kèm theo)

1.3. Đƣờng ngõ: Trên địa bàn xã có tổng số 47 tuyến đường ngõ, với tổng

chiều dài 6,6km. Trong đó có 28 tuyến đã đạt tiêu chuẩn không cần phải mở

rộng, còn 19 tuyến không đạt, cần mở rộng mặt đường tương ứng với 2km. Cụ

thể các thôn như sau:

- Thôn Vĩnh an: có 5 tuyến đường ngõ. Trong đó có 02 tuyến đủ tiêu

chuẩn, còn 03 tuyến chưa đạt tiêu chí, cần phải mở rộng mặt đường.

- Thôn Hà Hợp: có 4 tuyến đường ngõ. Trong đó có 03 tuyến đủ tiêu

chuẩn, còn 01 tuyến chưa đạt tiêu chí, cần phải mở rộng mặt đường.

- Thôn Cẩm cường: có 7 tuyến đường ngõ. Trong đó có 06 tuyến đủ tiêu

chuẩn, còn 01 tuyến chưa đạt tiêu chí, cần phải mở rộng mặt đường.

- Thôn Chí Phúc: có 4 tuyến đường ngõ. Trong đó có 01 tuyến đủ tiêu

chuẩn, còn 03 tuyến chưa đạt tiêu chí, cần phải mở rộng mặt đường.

3

- Thôn Quý tiến: có 13 tuyến đường ngõ. Trong đó có 12 tuyến đủ tiêu

chuẩn, còn 01 tuyến chưa đạt tiêu chí, cần phải mở rộng mặt đường.

- Thôn Ngọc sơn: có 9 tuyến đường ngõ. Trong đó có 9 tuyến chưa đủ tiêu

chuẩn cần phải mở rộng mặt đường.

- Thôn Giang Sơn 9: không có đường ngõ.

- Thôn Giang Sơn 10: có 6 tuyến đường ngõ. Trong đó có 5 tuyến đủ tiêu

chuẩn, còn 01 tuyến chưa đạt tiêu chí, cần phải mở rộng mặt đường.

( có biểu 03 kèm theo)

2. Trên cơ sở rà soát, đánh giá tiến hành phân chỉ tiêu mở rộng các

tuyến đƣờng giao thông cho các thôn nhƣ sau:

- Thôn Vĩnh an: Mở rộng 01 tuyến đường trục thôn và 03 tuyến đường ngõ.

- Thôn Cẩm cường: Mở rộng 05 tuyến đường thôn và 02 tuyến đường ngõ

- Thôn Hà Hợp: Mở rộng 03 tuyến đường  thôn và 01 tuyến đường ngõ.

- Thôn chí phúc: Mở rộng 03 tuyến đường ngõ.

- Thôn Quý Tiến: Mở rộng 01 tuyến đường ngõ.

- Thôn Ngọc sơn: Mở rộng 08 tuyến đường ngõ.

- Thôn giang sơn 9: không cần mở rộng tuyến đường nào.

- Thôn Giang Sơn 10: Mở rộng 01 tuyến đường thôn; 1 tuyến đường ngõ.

( Có biểu 04 kèm theo)
III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

   Chia thành 2 giai đoạn thực hiện

1. GIAI ĐOẠN I: (Từ năm 2023 đến năm 2025).

* Đối với đƣờng xã: Tuyến Chí phúc đi thôn Vĩnh An

- Đoạn từ nhà bà Hiếu Dạm đến nhà ông Tống Viết Hùng (thuộc tuyến

đường xã từ cầu chí phúc đến nhà văn hóa Thôn Vĩnh An: Nền đường 6,3m; mặt

đường 3,7m. mở rộng thêm từ 1m trở lên. ( thời gian thực hiện năm 2025)

* Đối với các tuyến đƣờng thôn, đƣờng ngõ:

1.1 Thôn Vĩnh An:

+ Đường thôn

- Năm 2023: Vận động nhân dân hiến đất, tài sản GPMB thực hiện 01

tuyến đường thôn: (Đoạn từ ngã tư ông Đức đến ông Hùng Len):

+ Đường ngõ:

- Năm 2024: Thực hiện 01 tuyến: (đoạn từ nhà ông Nguyễn Văn Ban đến

nhà ông Nguyễn Bình Minh):

 - Năm 2025: Thực hiện 01 tuyến: (đoạn từ nhà bà Tâm đến bà Huận):

1.2.Thôn Hà hợp:

+ Đường thôn:

- Năm 2023: Thực hiện 01 tuyến: (Đoạn từ ngã tư nhà văn hóa đến nhà

ông Phan):

+ Đường ngõ

- Năm 2024:  Thực hiện 01 tuyến  (đoạn ông Thường đi ông Thiện):

- Năm 2025:  Thực hiện 01 tuyến

1.3 Thôn Cẩm Cƣờng:

+ Đường thôn:

4

- Năm 2023:
- Thực hiện 01 tuyến: (Tuyến từ nhà bà Hoàng Thị Ân đi nhà ông Dũng Biên):

- Năm 2024: Thực hiện 01 tuyến  (Tuyến ông Chi Lộc đi ông Kiệm).

- Năm 2025: thực hiện 2 tuyến đường thôn và đường ngõ (đường thôn

đoạn từ nhà ông Lụa đến nhà ông Tuyên):

+ Đường ngõ: ( Tuyến từ nhà ô Khang đi ông Chiêu Nguyên):

1.4. Thôn Chí Phúc:

+ Đường ngõ:

- Năm 2024:  (Đoạn từ nhà ông Ngân đến cổng nhà bà Nga):

 - Năm 2025:  (Đoạn từ nhà bà Vĩnh đến nhà ông Trường Tiệp).

-1.5. Thôn Ngọc Sơn:

+ Đường thôn:

- Năm 2023:  - thực hiện 1 tuyến: (Tuyến trạm BA đến ông Học)

- Năm 2024:  - Một Tuyến: (ông Phẩm đến ông Xuân)

- Năm 2025:  02 Tuyến: (bà Cằn đến ông Lợi - Tuyến Ông Uy đến ông Sự)

1.6. Thôn Giang Sơn 10:

* Đường ngõ:

- Năm 2023: Thực hiện 01 tuyến: (đoạn từ bà Thi đến đường mương Đảng bộ)

2. GIAI ĐOẠN II: (từ năm 2026 đến năm 2028):

2.1.-Thôn Vĩnh An:

+ Đường ngõ:

- Năm 2026: thực hiện Tuyến đường từ nhà ông Đàn đến nhà ông Hạnh:

2.2.Thôn Hà hợp:

+ Đường thôn:

- Năm 2026: Tuyến đường từ ngã tư nhà văn hóa đến nhà bà Phạm Thị Tuệ:

- Năm 2027: Tuyến đường từ nhà ông Phan đi ông Thắng:

2.3. Thôn Cẩm Cƣờng:

+ Đường thôn:

- Năm 2026: Tuyến đường từ nhà ông Noãn đi bà Nhân:

- Năm 2027: Tuyến đường từ nhà ông Hòa Lan đến nhà bà Báu:

+ Đường ngõ:

- Năm 2028: Tuyến ông Lan đến ông Hạnh Hải:

2.4. Thôn Chí Phúc:

+ Đường ngõ:

- Năm 2026: - Đoạn từ nhà bà Nghĩa đến hết đất nhà ông Đỉnh:

2.5. Quý tiến:

+ Đường ngõ:

  - Năm 2026: Tuyến ông Phi đi ông Liêm

2.6. Thôn Ngọc Sơn:

+ Đường ngõ:

- Năm 2026: Tuyến Nghè đến ông Nhàng:

- Năm 2027: 02 Tuyến Ông Vụ đến ông Khoa: Tuyến bà Lụa đến ông Lương

- Năm 2028: Tuyến ông Hiệu đến ông Việt:

5

2.7. Thôn Giang Sơn 10:

* Đường ngõ:

- Năm 2026: Tuyến ông Long đến ông Thơm:

2. Tăng cƣờng công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, huy động cả hệ

thống chính trị tham gia vận động Nhân dân hiến đất mở rộng đƣờng giao

thông nông thôn.

Chi ủy, các chi bộ xác định việc vận động Nhân dân hiến đất là một trong

những nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên từ nay đến hết năm

2028. Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Huyện ủy

về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với việc vận động Nhân dân hiến đất

mở rộng đường giao thông nông thôn. Lãnh đạo vận động Nhân dân hiến đất mở

rộng đường giao thông phải gắn với lãnh đạo xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu

UBND xã thành lập Ban tổ chức thực hiện do đồng chí Chủ tịch làm

trưởng ban, các đồng chí Phó Chủ tịch xã làm phó ban, các đồng chí Trưởng các

đoàn thể chính trị- xã hội và một số cán bộ, công chức là thành viên ban tổ chức

thực hiện; phân công, giao trách nhiệm cụ thể từng thành viên, chịu trách nhiệm

trước UBND xã, Đảng ủy về nhiệm vụ được phân công.

Ở thôn thành lập Ban vận động tập trung lãnh đạo, hướng dẫn tuyên

truyền, vận động nhân dân hiến đất, hiến công trình mở đường, tạo điều kiện đầu

tư chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, đường thôn, đường liên xã, đường huyện,

đường tỉnh để người dân nắm được mục đích, ý nghĩa, lợi ích thiết thực, lâu dài,

về hiệu quả, về phát triển kinh tế - xã hội, về an ninh, trật tự, về cảnh quan, môi

trường sống của người dân.

3. Tăng cƣờng công tác thông tin, tuyên truyền vận động để Nhân dân

tự nguyện hiến đất mở rộng đƣờng giao thông.

Công tác thông tin, tuyên truyền phải phong phú, đa dạng, thường xuyên,

liên tục trên đài truyền thanh xã, loa phát thanh của các thôn. Nội dung tập trung

tuyên truyền chủ trương của cấp ủy, chính quyền trong việc lãnh đạo, chỉ đạo

vận động Nhân dân hiến đất, hiến công trình để mở rộng, cứng hóa đường giao

thông, về mục đích, ý nghĩa, lợi ích thiết thực, lâu dài, về hiệu quả, về phát triển

kinh tế - xã hội, về an ninh, trật tự, về cảnh quan, môi trường sống của người

dân; tuyên truyền về kế hoạch hỗ trợ, khuyến khích của Nhà nước cùng với vận

động nguồn lực đóng góp từ Nhân dân tạo ra phong trào thi đua sâu rộng, lan tỏa

nhằm khuyến khích, động viên các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng, tích cực tham

gia hiến đất, hiến công trình, ủng hộ vật chất, ngày công để mở rộng đường giao

thông; biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả cao, những ý tưởng, mô hình cách làm hay,

sáng tạo; những hộ gia đình, cá nhân tham gia tích cực; đồng thời phê bình, nhắc

nhở những thôn không chủ động, quyết liệt, thiếu trách nhiệm trong lãnh đạo,

chỉ đạo, hiệu quả không cao.

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội xây dựng kế hoạch phối

hợp với UBND xã tăng cường công tác tuyên truyền vận động Nhân dân, bám

sát từng từng địa bàn, đi sâu vào từng khu dân cư để nắm bắt tâm tư nguyện

vọng của người dân, từ đó có phương pháp tuyên truyền vận động, tạo sự thống

6

nhất, hưởng ứng nhiệt tình từ Nhân dân, để mỗi người dân tự giác, tự nguyện

hiến đất, đồng thời góp công, góp sức chỉnh trang đường làng, ngõ xóm tạo diện

mạo mới cho quê hương Hà Sơn. Gắn việc vận động hiến đất để mở đường với

việc vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chung tay bảo vệ môi trường,

trồng hoa, cây xanh dọc các tuyến đường, làm đường điện, tích cực tham gia

chỉnh trang cảnh quan môi trường, đường làng ngõ xóm để tạo nên diện mạo

NTM gắn với phong trào “sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn” hướng tới mục tiêu

mỗi thôn sẽ trở thành miền quê đáng sống.

4. Về hỗ trợ, đầu tƣ từ ngân sách Nhà nƣớc, kết hợp với xã hội hóa

nguồn đóng góp của Nhân dân

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch đầu tư công dài hạn, trung hạn và

hàng năm ưu tiên nguồn lực đầu tư cho hạ tầng giao thông; xây dựng kế hoạch

cụ thể, thiết thực, phù hợp, đồng thời huy động nguồn lực đóng góp từ nhân dân

để thực hiện mở rộng cứng hóa đường, với phương châm “Nhà nước và Nhân

dân cùng làm”.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện.

- UBND xã thành lập Ban tổ chức thực hiện do đồng chí Chủ tịch

UBND xã làm Trưởng ban, đồng chí Phó chủ tịch UBND xã làm Phó ban

trực, các thành viên gồm các bộ phận chuyên môn có liên quan và mời Mặt

trận tổ quốc, các đoàn thể CT-XH tham gia. Phân công chỉ đạo thực hiện của

các thôn.

- Thường xuyên tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, thông

qua các hội nghị về Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 02/02/2023 của Ban thường

vụ huyện ủy Hà Trung về việc tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy đối với

việc vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông trên địa bàn huyện.

Thời gian thực hiện từ ngày 5/5/2023 và thực hiện thường xuyên.

- Tiến hành khảo sát, đánh giá thực trạng, xác định nguồn gốc đất; xác định

các tuyến đường xã, đường thôn, đường ngõ chưa đảm bảo chiều rộng nền

đường để đưa vào phương án vận động nhân dân tự giác hiến đất, hiến tài sản để

mở rộng cứng hóa đường giao thông; chỉ đạo, hướng dẫn, vận động nhân dân

trong việc giải phóng mặt bằng.

- Sau khi thống nhất phương án, tổ chức cắm mốc vận động theo từng giai

đoạn. Thời gian thực hiện từ ngày 15/5/2023.

- Xây dựng kế hoạch kinh phí hỗ trợ cho các thôn khi triển khai thực hiện

mở rộng các tuyến đường. Giao chỉ tiêu vận động và hoàn thành các tuyến

đường dến từng thôn.

- UBND xã lựa chọn 02 thôn gồm: Thôn Giang Sơn 10- Cẩm Cường làm

điểm của năm 2023, để lan tỏa và triển khai đồng bộ cả xã theo thời gian kế

hoạch của phương án. (đối với Cẩm Cường chọn tuyến: từ nhà bà Hoàng Thị Ân

đi nhà ông Dũng Biên; đối với Thôn Giang Sơn 10: chọn tuyến đoạn từ bà Thi

đến đường mương Đảng bộ)

- Tổ chức sơ kết, tổng kết. Kịp thời khen thưởng, biểu dương những đơn vị

có tinh thần tiên phong trong quá trình thực hiện kế hoạch.

7

2. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể:

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, căn cứ chức năng nhiệm

vụ, phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai, thực hiện phương án; chỉ đạo,

định hướng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và

nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia phong trào hiến đất, hiến tài sản để mở

rộng đường giao thông trên địa bàn xã.

        3. Các thôn:

- Dự kiến thành phần Ban vận động thôn, báo cáo UBND xã ra Quyết định

thành lập ban vận động; xây dựng kế hoạch thực hiện của từng thôn báo cáo

UBND xã trước ngày 10/5/2023.

- Tiến hành họp chi bộ thống nhất lãnh đạo thực hiện; tổ chức họp dân

thông qua phương án của UBND xã, kế hoạch của thôn về mở rộng đường giao

thông đến nhân dân trong thôn, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan

trọng trong việc mở rộng đường giao thông nhằm giải quyết nhu cầu đi lại, vận

chuyển hàng hóa cho nhân dân.

- Tập trung lãnh đạo. Chủ động trong quá trình vận động nhân dân hiến đất

mở rộng các tuyến đường. Phối hợp với thành viên trong ban chỉ đạo của xã

được phân công phụ trách địa bàn thôn vận động nhân dân tích cực tham gia

phong trào hiến đất, hiến tài sản để mở rộng đường giao thông trên địa bàn thôn.

- Nắm bắt những khó khăn vướng mắc, đấu mối phối hợp đề xuất giải quyết

kịp thời, tránh để xảy ra tình trạng kéo dài hoặc gây bức xúc trong nhân dân.

Trên đây là phương án vận động nhân dân hiến đất, hiến tài sản để mở rộng

đường giao thông trên địa bàn xã. Đề nghị thành viên Ban chỉ đạo, các ban

ngành, đoàn thể, các thôn nghiêm túc thực hiện tốt nội dung phương án trên./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (để B/c);

- TT Đảng ủy, HĐND (để B/c);

- Thành viên BCĐ (T/h);

- Lưu: VT, ĐCXD.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Định

		2023-04-27T14:58:08+0700

		2023-04-27T15:23:48+0700